
C I T T A M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 
Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

wwwxomuneJimina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.nie.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D E L R E S P O N S A B I L E U N I C O D E L P R O C E D I M E N T O 

N. 32 Data di emissione 11/03/2022 

O G G E T T O : 

Lavori di "Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo (campo di calcio) sito in Contrada 
Santa Venera" Aggiudicazione definitiva - C U P.: G52II17000020001 - Lotto C I G : 8978925B4D 

I L RESPONSABILE UNICO D E L PROCEDIMENTO 
RESPONSABILE D E L L ' A R E A T E R C N I C A 

STAZIONE APPALTANTE 

Premesso: 

Che i l Comitato Olimpico Nazionale Italiano - C.O.N.I. ha pubblicato un bando relativo, alla presentazione 
di proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in vista 
della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del D L n, 
185/2015 recante "Misure urgenti per interventi nel territorio", convertito con modificazioni dalia Legge n. 9 
del 23 gennaio 2016 -Fondo "Sport e Periferie" (G.U. 23/1/2016 n. 18); 

Che i l Comune di Limina ha partecipato all'iniziativa con apposita proposta progettuale al fine della 
"Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo sito in Contrada Santa Venera" dove insiste il Campo di 
calcio; 

Preso atto che con Delibera di G.M. n. 174 del 15/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di "Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo sito in Contrada Santa Venera". C.U.P.: 
G52H17000020001; 

Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 ottobre 2018, acquisito al protocollo 
dell'Ufficio Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 16/11/2018 n. UPS 0009001 P, vistato 
dall'Ufficio del Bilancio e per i l riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 25/10/2018 n. 3228 e registrato con esito positivo in data 
13-11-2018 al n. 2054 dall'Ufficio Controllo della Corte dei Conti - è stato approvato i l Secondo Piano 
Pluriennale degli interventi predisposto dal C.O.N.I. nell'ambito del fondo "Sport e Periferie" finalizzato alla 
realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, 
localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane con l'elenco dei progetti ammessi nel 
Piano Pluriennale; 

Che nel suddetto decreto è stato inserito, nel Piano Pluriennale degli interventi di cui all'art. 1, i l progetto 
definitivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo sito in Contrada Santa 
Venera" - C.U.P.: G52H17000020001 presentato dal Comune di Limina per l'importo complessivo di €. 
340.000,00; 

Che con nota via PEC inviata dal Fondo Sport e Periferie del C.O.N.I. in data 03/12/2018, ed acquisita al 
protocollo dell'Ente in data 24/12/2018 al n. 4471, è stato comunicato al Comune di Limina rinserimento 
del proprio progetto definitivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo sito in 
Contrada Santa Venera" - C.U.P.: G52H17000020001; 

http://wwwxomuneJimina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.nie.it


Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con prot. DAR 0008463 P-4.37.2.17 del 29/05/2019 emette il 
Parere sulla graduatoria relativa al Bando "Sport e Periferie" pubblicato il 15 novembre 2018, ai sensi 
dell'art. 6, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018 dove all'art. 2 
comma 1 viene approvata la graduatoria finale dei progetti presentati nell'ambito del Bando Sport e Periferie 
pubblicato in data 15 novembre 2018; 

Che con nota via PEC inviata dall'Ufficio Sport e Periferie - Direzione Infrastrutture, Sistemi e Ingegneria 
dello Sport del C.O.N.I. in data 02/10/2019, ed acquisita al protocollo dell'Ente in data 04/10/2019 al n. 
3675, si comunica la presa visione del progetto definitivo allegato alla domanda di candidatura inserita nel 
portale telematico e si richiede l'adeguamento della documentazione progettuale ed il perfezionamento 
dell'iter amministrativo al fine del rilascio della congruità tecnico-economica da parte dell'Unità Tecnica di 
Sport e Periferie necessaria per la stipula dell'Accordo tra le parti; 

Che al fine della stipula dell'Accordo tra i l CONI ed il Comune di Limina l'aggiornamento della 
documentazione richiesta doveva essere prodotta entro i termini previsti dall'art 3 del DPCM 22 ottobre 
2018 pena la revoca del contributo assegnato; 

Considerato che per i l completamento amministrativo previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 22 ottobre 2018 occorre procedere all'elaborazione del progetto esecutivo ai fini dell'immediata 
cantierabilità dei lavori; 

Che con Determinazione Sindacale n. 48 del 04/12/2019 è stato nominato nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento l'arch. Domenico Costa, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Limina in 
sostituzione del Geom. Aldo Barbera non più in servizio presso l'Ente; 

Che con Determinazione Sindacale n. 8 del 19/03/2020 è stato nominato nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento il geom. Sebastiano Costa, Responsabile dei Sei-vizi dell'Area Tecnica L L . P P : del Comune di 
Limina; 

Che l'Amministrazione Comunale ha dato incarico all'Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell' Arch. 
Domenico Costa, Istruttore Direttivo Tecnico Che presta servizio presso questa unità organizzativa di 
procedere alla redazione del progetto esecutivo di cui all'oggetto; 
Che con Deliberazione di G.M. n. 192 del 10/12/2019 si provvede alla presa atto del DPCM 22/10/2018; 

Che i l progetto esecutivo prevede l'adeguamento funzionale di quanto è stato già previsto nel progetto 
definitivo redatto dall'Ing. Benedetto Vasi quali inteiventi migliorativi di manutenzione straordinaria in tutto 
l'impianto esistente, rigenerazione del terreno di gioco del campo di calcio in erba naturale, interventi 
migliorativi nell'impiantistica esistente, nel corpo spogliatoi, negli accessi all'impianto e nelle aree circostanti 
con adeguamento alla normativa vigente; 

Che l'Impianto Sportivo (campo di calcio ad 11) sito in Contrada Santa Venera oggetto del presente 
intervento è di proprietà comunale, per cui non occorre intraprendere procedure espropriative; 

Che l'opera è conforme al vigente strumento urbanistico (Piano Regolatore Generale); 

Dato atto che l'opera è prevista nel vigente Programma Triennale delle Opere Pubbliche per i l triennio 
2019/2021 approvato con delibera del C.C. n. 20 del 03/06/2019 nonché nell'Approvazione dello schema di 
aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022 approvato con 
Deliberazione di Giunta Municippale n. 35 del 11/02/2020; 

Accertato che in merito alla realizzazione dell'opera sono stati acquisiti i pareri, le autorizzazioni e le 
attestazioni di legge; 

Che i l progetto esecutivo ha riportato i seguenti pareri: 
a) Parere favorevole espresso dal C.O.N.I. - Comitato Regionale Sicilia, con prot. n. 422 del 23/12/2019; 
b) Parere igienico sanitario favorevole, ai sensi dell'art. 18 della L . 109/94 così come modificata dall'art. 14 

L . R . del 02/08/2002, rilasciato dall'Azienda Sanitaria Provinciale / A.S.P. di Messina - Dipartimento di 
Prevenzione, con prot. n. 107/Ig del 30/12/2019; 

c) Parere favorevole in Linea Tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 comma 3 della L R . n. 12/2011, ed in 
conformità all'art. 27 del D. L.gs 50/2016, da parte del R.U.P. in data 30/12/2019; 

Che a seguito richiesta dell'Unità Sport e Periferie del C.O.N.I. - prot. n. RQST20171213 del 21/02/2020 -
sono state prodotti alcuni approfondimenti di carattere tecnico-progettuale nonché di aggiornamento del 
Quadro Tecnico Economico; 

2 



Che l'Unità Sport e Periferie del C.O.N.I., con nota del 02/04/2020, richiede l'approfondimento di alcuni 
particolari tecnici riportati nei grafici progettuali Che portano alla sistemazione degli stessi ed al 
miglioramento di carattere strutturale di uno degli interventi; 

Che in data 29/04/2020 prot. 66712 a seguito istanza all'Ufficio del Genio Civile di Messina viene presentata 
apposita documentazione tecnico-progettuale comprensiva di Relazione di Calcolo e Relazione Geologica ai 
fini sismici di: 

a) Parere favorevole di conformità alle nonne sismiche propedeutico al rilascio dell'autorizzazione all'inizio 
dei lavori ai sensi dell'art. 94 DPR 06/06/2001 n. 380 (art. 18 della Legge 02/02/1974 n. 64) (DM 
17/01/2018) del rilasciato dall'Ufficio del Genio Civile di Messina in data 08/05/2020 - prot. 70349; 

Che sono stati redatti gli elaborati progettuali aggiornati dall'Ufficio Tecnico Comunale contenenti il sotto 
riportato Quadro Tecnico Economico per il complessivo importo di €. 340.000,00 di cui 6. 242.678,31 per 
lavori, di cui €. 234.656,10 per lavori a base d'asta e €. 8.022,21 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed €. 97.321,69 per somme a disposizione deirAmministrazione Comunale: 

A1 S o m m e a b a s e d ' a s t a ( lavor i ) Importo 
1.1 Importo lavori 242.678,31 
1.2 Importo per l'attuazione dei Piani di S icurezza , non soggetti a r ibasso (da 

computo allegato al PSC) 
0,00 

1.3 Oneri della S icu rezza , non soggetti a ribasso (calcolati come incidenza 
sull'importo del computo metrico dei lavori) 

8.022,21 

Tota le i m p o r t o l avor i (A1) 242.678,31 
A2 S o m m e a b a s e d ' a s t a ( forni ture) Impor to 
2.1 Importo forniture 0,00 

T o t a l e i m p o r t o f o r n i t u r e (A2) 0,00 

B S o m m e a d i s p o s i z i o n e del la s t a z i o n e appa l tante Importo 
5.1 R i l i ev i , Acce r t amen t i , Indagini Pre l iminar i , e c c . . 0 ,00 
5.2 Incar ich i interni a l l ' ammin is t raz ione : incent ivo per funzioni t e c n i c h e ; 

(a r t . 113 D lgs 5 0 / 2 0 1 6 ) 
4 . 3 6 8 , 2 1 

5 .3 Proge t taz ione E s e c u t i v a e Coord inamen to de l la S i c u r e z z a in F a s e di 
P roge t taz ione ; 

1 .000 ,00 

5.4 D i rez ione Lavo r i , L iqu idaz ione e Contabi l i tà ; 1 4 . 3 2 3 , 3 8 
5.5 Coo rd inamen to de l la S i c u r e z z a in F a s e di E s e c u z i o n e 8 . 7 3 3 , 7 7 
5.6 Co l l audo S t a t i c o , T e c n i c o Ammin is t ra t ivo , e c c . 1 .897,40 
5.7 C a s s a di P r e v i d e n z i a l e ( 4 % ) 1 .038,18 

Tota le s p e s e t e c n i c h e 31.360,94 
6 Imprev is t i 2 . 5 7 4 , 0 8 
7 S p e s e oneri d i s c a r i c a , Contr ibuto A N A C ( € . 2 2 5 ) , 2 . 8 6 2 , 9 0 

I.V.A. e altre i m p o s t e 
8.1 i .V.A. s u lavor i 5 3 . 3 8 9 , 2 3 
8.2 I .V.A. su le forni ture 0 ,00 
8 .3 I .V.A. s u abbat t imento barr iere archi tet toniche 6 2 9 , 8 4 
8.4 i .V .A. s u s p e s e t ecn i che 5 . 9 3 8 , 4 0 
8 .5 I .V.A. s u imprevis t i 5 6 6 , 3 0 

Totale I.V.A 60.523,77 
Tota le s o m m e a d i s p o s i z i o n e (B) 9 7 . 3 2 1 , 6 9 

T O T A L E Q U A D R O E C O N O M I C O (A1+A2+B) 340.000,00 

F O R M E DI FINANZIAMENTO P R E V I S T E 

Fondo Spo r t e Per i fe r ie 340.000,00 

C o m p a r t e c i p a z i o n e R i c h i e d e n t e 0,00 

T O T A L E F I N A N Z I A M E N T O 340.000,00 

3 



Richiamata integralmente la Determina dirigenziale n. 88 del 8/5/2020 avente ad oggetto "Approvazione 
integrazione progetto esecutivo dei lavori di "manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo sito in 
Contrada Santa Venera"pev l'importo di €. 340.000,00 di cui €. 242.678,31 per lavori, di cui €. 234.656,10 
per lavori a base d'asta e €. 8.022,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 97.321,69 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale, come dal Quadro Tecnico Economico sopra 
riportato; 

Visto i l D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici" ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera c) 
come modificato dal decreto legge 18.04.2019, n. 32 convertito legge 14.06.2019, n. 55, G.U. n. 140 del 
17.06.2019, recante "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto - Legge 18 aprile 2019, n. 32, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 
interventi infrasfrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.", in vigore a 
partire dal 19.06.2019; 

Atteso che con determina a contrattare n. 93 del 11/06/2021 sono state avviate le procedure di gara mediante 
negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'ex articolo 36, comma 2, lett. C bis) 
come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 ed. " D.L. semplificazioni - interamente 
telematica ai sensi dell'articolo 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - con aggiudicazione secondo i l criterio del 
prezzo più basso, di cui al comma 3 dell'art. 1 del D.L. n. 76/2020, da espletare sul ME-PA - tramite R.D.O. 
(richiesta di offerta), il cui importo dei lavori è stato fissato in complessive €. 242.678,31 per lavori, di cui €. 
234.656,10 per lavori a base d'asta ed €. 8.022,21; 

Che a seguito delle procedure di gara è risultata aggiudicatario l'operatore economico Geom. Lanza Santo-
Via della Fiera Franca n. 45 - Barcellona P. di G. (ME) - P.I. 02119130835 per un importo pari ad €. 
188.076,8640 al netto del ribasso offerto del 19,8500%, oltre €. 8.022,21 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, quindi, per l'importo contrattuale complessivo pari ad €. 196.099,07, oltre I .V.A. come 
per legge, giusto verbale di gara n. 1 del 4/1/2022, regolarmente pubblicato senza osservazioni 

Che è stata acquisita la documentazione per addivenire all'aggiudicazione definitiva nei confronti 
dell'operatore economico sopra indicato 

Visto: 

- i l D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante 
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativo a lavori, seiyizi e forniture; 

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 
76 e ss.mm.ii, 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- l aL .R . n. 12 del 12 luglio 2011; 

- il D.L. n. 76/2020; 

- lo Statuto Comunale; 

- i l Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

- la Determina Sindacale di sostituzione di Responsabile dell'Area Tecnica n. 16 del 19/11/2020; 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in narrativa; 

1) Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di "Manutenzione straordinaria dell'impianto 
sportivo (campo di calcio) sito in Contrada Santa Venera" in favore l'operatore economico Geom. Lanza 
Santo - Via della Fiera Franca n. 45 - Barcellona P. di G. (ME) - P.I . 02119130835 per un importo pari 
ad €. 188.076,8640 al netto del ribasso offerto del 19,8500%, oltre €. 8.022,21 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, quindi, per l'importo contrattuale complessivo pari ad 6. 196.099,07, oltre 
I .V.A. come per legge, giusto verbale di gara n. 1 del 4/1/2022; 

2) Di dare atto che in quanto alla spesa occorrente per l'esecuzione dell'opera, pari a complessivi € 
340.000,00, si farà fronte con i fondi di cui al secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto dal 

4 



C. O.N.I. nell'ambito del fondo "Sport e Periferie" finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di 
impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del 
paese e nelle periferie urbane di cui il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 ottobre 2018, 
acquisito al protocollo dell'Ufficio Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 16/11/2018 n. 
UPS 0009001 P, vistato dall'Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 
del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 25/10/2018 n. 3228 e 
registrato con esito positivo in data 13-11-2018 al n. 2054 dall'Ufficio Controllo della Corte dei Conti -
con cui è stato approvato l'elenco dei progetti ammessi nel Piano Pluriennale; 

3) Di dare atto infine che per tutto quanto ivi non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni di cui al 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché del Codice civile; 

4) Di trasmettere infine copia della presente all'Ufficio Finanziario per quanto di sua competenza nonché 
all'Ufficio competente per la sua pubblicazione all'albo Pretorio on-line dell'Ente. 

5 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze / Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Curcuruto/ 

6 


